UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E TREZE.

5
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio
Cesar Bentivoglio, Ana Lucy Oliveira Freire, Gilberto Fonseca Barroso, Jurema José de

10 Oliveira, luri Drumond Louro, Lilian Rose Margotto, Maurício Abdalla Guerrieri, Mariane
Lima de Souza, Maria Beatriz Nader, Luiz Noburu Muramatsu, Arthur Octávio de Melo
Araújo, Josemar Machado de Oliveira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Yuri Luiz Reis Leite e
Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Justificada a ausência da Conselheira Mariza Silva
de Moraes. Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos

15 mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à
sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do Presidente -  a) Proposta de criação do Órgão
Suplementar “ Centro de Línguas da UFES” -  solicitou aos Conselheiros que enviem
propostas para que a matéria seja votada em 30 (trinta) dias peio Conselho
Departamental; b) Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura Plena em

20 Educação do Campo -  solicitou aos representantes de cada Departamento envolvidos
no projeto que participem das reuniões do Grupo de Trabalho, c) CT INFRA -
apresentação da proposta do CCHN dia 28/02/2013 -  equipamentos de laboratório para
os Departamentos de Geografia e Oceanografia; d) Planejamento Estratégico do CCHM
-  Solicitou aos Departamentos que encaminhem o planejamento para que a matéria seja

25 discutida pelo Conselho Departamental do CCHN; e) Conselho de Segurança -  solicitou
aos Departamentos que enviem suas propostas sobre o assunto para deliberação na
próxima reunião do Conselho Departamental. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia
29/01/2013, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata
APROVADA por unanimidade. 3. Expediente: Inclusões: 4.17. Processo n°

30 000500/2013-95 - Departamento de História encaminha Projeto do Curso de
Especialização lato sensu em Gestão de Políticas Públicas em Gênero e Raça (GPP-
GeR), na modalidade EAD, com carga horária total de 414 horas, sob a coordenação da
Profa. Dra Maria Beatriz Nader. O curso conta com 300 (trezentas) vagas distribuídas em
10 Polos do Estado do Espírito Santo, em atendimento ao Edital n°28 SECAD/MEC e será

35 oferecido pela Universidade Aberta do Brasil (UAB). Relator: Cristiane Bicalho Belmock
Pedruzzi. 4.18. Processo n° 001479/2013-45 - Departamento de História encaminha
solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de
uma vaga, na área de História, subárea História Antiga e Medieval, em Regime de
Trabalho de 40 horas/DE, na Classe de Professor Adjunto, em vaga de Redistribuição do

40 Professor Celso Garcia de Araújo. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). 4.19.
Protocolado rs° 707526/2013-68 - Departamento de Ciências Sociais encaminha
solicitação do Professor André Augusto Michelato Ghizeiini de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde participará da banca de dissertação de Mestrado ná
Faculdade de Direito de Vitória (FDV). Período: 05 de março de 2013, com carga horária

45 total de 03 (três) horas. Relator: Josemar Machado de Oliveira. 4.20. Processo n°
001419/2013-22 -  Departamento de Filosofia encaminha para homologação do Conselho
Departamental a renúncia dos Professores Maurício Guerrieri Abdalla e Marcelo Martins
Barreira, Chefe e Subchefe do Departamento, na data de 28/02/2013, bem como a
eleição dos Professores Ricardo Corrêa de Ãraúio e Donato de Oliveira. Chefe e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

50 Subchefe, respectivamente, durante o período de 01 de março de 2013 a 28 de fevereiro
de 2015. 4.21. Processo n° 002264/2013-41 -  Departamento de Ciências Sociais
encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores
Luiz Noburu Muramatsu e Sônia Missagia Matos, Chefe e Subchefe, respectivamente,
durante o período de 01 de abril de 2013 a 31 de março de 2015. APROVADAS as

55 inclusões. Exclusão: Não há. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 778245/2012-17 -
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de
prorrogação de 24 (vinte e quatro) meses do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargo de Professor de 3o Grau -  área Psicologia (CNPq 7.07.00.00-1),
Subárea Psicologia do Desenvolvimento (CNPq 7.07.07.00-6), Edital n°57, de 05/10/2011.

60 Encaminhado “ad referendum’’ do Conselho Departamental. Em votação, foi a referida
solicitação REFERENDADA por unanimidade. 4.02. Processo n° 000028/2013-91 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos para a nomeação de um Professor, Classe Adjunto, área Lingüística,
subárea Teoria e Análise Lingüística, Edital 37/2012. A Banca Examinadora concluiu os

65 trabalhos obtendo o seguinte resultado final: Candidatos Aprovados: 1o lugar -  Carmelita
Minelio da Silva Amorim -  930 pontos; 2o lugar -  Rivaldo Capistrano de Souza Junior -
849 pontos; 3o lugar -  Roberto Perobelli de Oliveira -  803 pontos; Leila Maria Tesch -  739
pontos. Relator: luri Drumond Louro (DCBIO). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.03.

70 Protocolado n° 706138/2012-60 - Departamento de Psicologia encaminha Relatório
Anual de Atividades desenvolvidas durante o ano*de 2012. Relator: Maurício Abdalla
Guerrieri (DFIL). Parecer: Aprovação favorável, condicionada a aprovação do referido
Relatório Anual pela Câmara Departamental. Em discussão e votação, foi o parecer do
relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Protocolado n° 703700/2013-01 -

75 Departamento de História encaminha solicitação de prorrogação de afastamento, por um
período de 02 (dois) meses, para curso de pós-doutorado que vem sendo realizado junto
a École dês Hautes Études em Sciences Sociales, em Paris - França. Interessado: Sérgio
Alberto Feldman. Período de Prorrogação: 02 de julho a 01 de setembro de 2013.
Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer: Favorável à aprovação. Em

80 discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.05.
Protocolado n° 707526/2013-68 - Departamento de Línguas e Letras encaminha
solicitação do Professor Paulo Roberto Sodré de exercer Atividade Esporádica -
Remunerada, onde participará da banca de Concurso Público na UNIFESP -
Universidade Federal de São Paulo. Período: 19 a 20 de fevereiro de 2013, com carga

85 horária total de 16 (dezesseis) horas. Relator: Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.06. Protocolado n° 705396/2013-29 - Departamento de Psicologia
encaminha solicitação do Professor Alexsandro Luiz de Andrade de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde participará do Curso de Especialização em Avaliação

90 Psicológica nas Organizações de Trabalho ministrando a disciplina de Avaliação,
Psicológica em Processos de Seleção e Treinamento, oferecido pela Faculdade Celerj
Itajaí-SC. Período: 22 e 23 de março de 2013, com carga horária total de 08 (oito) horas.
Relator: Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por maioria, com um voto

95 contrário. 4.07. Protocolado n° 705380/2013-16 - Departamento de Psicologia Social e
do Desenvolvimento encaminha solicitação do Professor Elizeu Batista Borloti de
exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde atuará como Coordenador Geral e
Professor no Projeto de Extensão CRRESCES -  Centro Regional de Referência para a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

6

Formação Permanente de Profissionais que atuam nas Redes de Atenção Integrai à
100 Saúde e Assistência Social, Poder Judiciário, Ministério Público e Segurança Pública com

Usuários de Crack e Outras Drogas e seus Familiares nos Municípios de Serra e
Cariacica, registrado no SIEX sob o número 400256. Período: 12 meses, com carga
horária total de 200 (duzentas) horas. Relator: Maria Beatriz Nader (DHIS). Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por

105 unanimidade. 4.08. Processo n° 000420/2013-30 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de afastamento de atividade didática para cursar pós-doutoramento
na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Período: 01 de março de 2013 a 28
de fevereiro de 2014. Interessada: Lucia Helena Peyreton da Rocha. Relator: Yuri Luiz
Reis Leite (PPGBAN). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o

lio  parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.09. Processo n° 001212/2013-58 -
Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha projeto de extensão “A Base do
futuro: Oceanografia Ciência e Juventude”, sob a Coordenação do Professor Renato
Rodrigues Neto. Período de Realização: Janeiro a dezembro de 2013. Relator: Mariane
Lima de Souza (DPSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o

115 parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Processo n° 001182/2013-80 -
Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação da Professora Valéria
da Silva Quaresma de Licença Capacitação. Período: 16 de maio a 15 de agosto de
2013. Relator: Mariane Lima de Souza (DPSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.11.

120 Protocolado n° 708337/2013-11 - Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha o Relatório Anual das atividades desenvolvidas durante o
ano de 2012. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire (DGEO). Parecer: Aprovação favorável,
condicionada a aprovação do referido Relatório Anua! pela Câmara Departamental. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.12.

125 Processo n° 001276/2013-59 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação
de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Rivaldo Capistrano
de Souza Junior. Professor Responsável. Santinho Ferreira de Souza. Relator:
Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão
e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo n°

130 001280/2013-17 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação
de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Alzira da Penha Costa Davel.
Professor Responsável: Santinho Ferreira de Souza. Relator: Elizabeth Maria Andrade
Aragão (DPSI). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Protocolado n° 706118/2013-08 -

135 Departamento de Psicologia encaminha para homologação do Conselho Departamental
os critérios estabelecidos de afastamento de docentes para aperfeiçoamento do
Departamento, conforme determina a Resolução 31/2012 -  CEPE -  em seu Art. 22: “Os
Departamentos deverão elaborar normas, com critérios objetivos, para determinação da
ordem de afastamento para aperfeiçoamento entre os docentes neles lotados”. Apó£

140 ampla discussão, a Câmara Departamental de Psicologia aprovou, por unanimidade, qà,
critérios a serem utilizados para determinação da ordem de afastamento para*
aperfeiçoamento dos docentes do Departamento de Psicologia: “1) Todo afastamento de
docentes desse departamento com finalidade de realizar aperfeiçoamento em instituições nacionais ou
estrangeiras, em nível de pós-graduação de natureza presencial, relacionado com sua atividade de

145 magistério, obedecerá o disposto na resolução CEPE 31/2012. 2) Todo professor deverá apresentar sua
solicitação de autorização de afastamento num prazo superior a um semestre de sua saída, cumprindo a
determinação de data estabelecida pelo Departamento para organização de todas as atividades semestrais.
3) O encaminhamento da solicitação de autorização de afastamento deve ser feito ao Departamento através

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
de memorando acompanhado da ficha funcional do docente. 4) Para efeitos de prioridade em relação a

150 ordem de afastamento, ficam estabelecidos os seguintes critérios, em ordem decrescente de prioridade, em
relação a atividade: a) docentes que solicitam afastamento para realização de mestrado; b) docentes que
solicitam afastamento para realização de doutorado; c) docentes que solicitam afastamento para realização
de pós-doutorado; d) docentes que solicitam afastamento para realização de visitas técnicas e/ou
intercâmbios científicos. 5) Em qualquer circunstância, deverá ter prioridade de afastamento o professor que

155 nunca realizou essa modalidade de aperfeiçoamento. 6) Caso os docentes solicitem afastamento para
realização da mesma atividade, terá prioridade aquele que, em ordem decrescente de prioridade: a) houver
se afastado há mais tempo para realizar aperfeiçoamento; b) houver se afastado há mais tempo para outras
modalidades de licenças. 7) Para casos de empate em solicitações de afastamento para realização de Pós-
Doutorado, após considerados os critérios acima descritos, a prioridade de atendimento da solicitação será

160 concedida ao docente que ainda não realizou essa modalidade de aperfeiçoamento. 8) Nos casos de
empate após considerados os critérios acima descritos, serão utilizados, na ordem indicada, os seguintes
critérios complementares: a) docente com o maior tempo de docência na UFES; b) docente com maior
idade à época do julgamento do pedido de afastamento. 9) Os critérios passam a ser adotados a partir da
data de sua aprovação em reunião da Câmara Departamental." Em discussão e  votação, foram OS

165 critérios estabelecidos de afastamento de docentes pelo Departamento HOMOLOGADOS
por unanimidade. 4.15. Processo n° 001287/2013-39 -  Programa de Pós-Graduação em
Oceanografia Ambiental encaminha para homologação do Conselho Departamental a
eleição dos Professores Valéria da Silva Quaresma e Renato David Ghisolfi,
Coordenadora e Coordenador Adjunto, respectivamente, período 06 de fevereiro de 2013

170 a 05 de fevereiro de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA
por unanimidade. 4.16. Processo n° 000541/2013-81 -  Colegiado de Curso de
Graduação em Ciências Biojógicas encaminha para homologação do Conselho
Departamental a eleição dos Professores Valquíria Ferreira Dutra e Sérgio Lucena
Mendes, Coordenadora e Vice-Coordenador, respectivamente. Período: 13 de janeiro de

175 2013 a 12 de janeiro de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.17. Processo n° 000500/2013-95 - Departamento
de História encaminha Projeto do Curso de Especialização lato sensu em Gestão de
Políticas Públicas em Gênero e Raça (GPP-GeR), na modalidade EAD, com carga horária
total de 414 horas, sob a coordenação da Profa. Dra Maria Beatriz Nader. O curso conta

180 com 300 (trezentas) vagas distribuídas em 10 Polos do Estado do Espírito Santo, em
atendimento ao Edital n°28 SECAD/MEC e será oferecido pela Universidade Aberta do
Brasil (UAB). Relator: Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Parecer: Favorável à .
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.18. Processo n° 001479/2013-45 - Departamento de História encaminha

185 solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de
uma vaga, na área de História, subárea História Antiga e Medieval, em Regime de
Trabalho de 40 horas/DE, na Classe de Professor Adjunto, em vaga de Redistribuição do
Professor Celso Garcia de Araújo. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC). Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por

190 unanimidade. 4.19. Protocolado n° 707526/2013-68 - Departamento de Ciências Sociais
encaminha solicitação do Professor André Augusto Michelato Ghizelini de exercer
Atividade Esporádica - Remunerada, onde participará da banca de dissertação d e 1
Mestrado na Faculdade de Direito de Vitória (FDV). Período: 05 de março de 2013, com'
carga horária total de 03 (três) horas. Relator: Josemar Machado de Oliveira. Parecer:

195 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.20. Processo n° 001419/2013-22 -  Departamento de Filosofia encaminha
para homologação do Conselho Departamental a renúncia dos Professores Maurício
Guerrieri Abdalla e Marcelo Martins Barreira, Chefe e Subchefe do Departamento, na data
de 28/02/2013, bem como a eleição dos Professores Ricardo Corrêa de Araújo e

200 Donato de Oliveira, Chefe e Subchefe. resDectivamente. durante o oeríodo de 01 de

março de 2013 a 28 de fevereiro de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.21. Processo n° 002264/2013-41 -  Departamento
de Ciências Sociais encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição
dos Professores Luiz Noburu Muramatsu e Sônia Missagia Matos, Chefe e Subchefe,

205 respectivamente, durante o período de 01 de abril de 2013 a 31 de março de 2015. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.22. .
Protocolado n° 705353/2013-43 -  Departamento de Administração dos Órgãos
Colegiados Superiores informa sobre o encerramento do mandato dos Representantes do
CCHN junto ao CEPE: A) Donato de Oliveira (titular) -  Renunciou; Josemar Machado de

2 io Oliveira (suplente) -  17/03/2013. B) Alexsandro Rodrigues Meireles (titular) e Luiz Cláudio
Moisés Ribeiro (suplente) -  23/05/2013. Considerando a necessidade de realização de
eleição de representantes do CCHN junto ao CEPE, o Senhor Presidente solicita ao
Conselho Departamental a prorrogação do mandato do Conselheiro Josemar
Machado de Oliveira, que se encerra no dia 17/03/2013, até o dia 23/05/2013, tempo

215 este suficiente para realização de nova eleição. Em discussão e votação, foi à solicitação
de prorrogação do mandato do Conselheiro do CCHN junto ao CEPE, Josemar Machado
de Oliveira, até dia 23/05/2013, APROVADA por unanimidade. 5. Palavra Livre: O
senhor Presidente deu conhecimento ao plenário de que a Secretaria de Gestão do
CCHN, através da Administradora Cristiane B. B. Pedruzzi, apoiará os Departamentos

220 interessados em realizar parcerias com as Prefeituras Municipais do Estado do Espírito
Santo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos
e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,.......................................... ,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de duzentos
e vinte e cinco (225) linhas e cinco páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos

225 senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

8